(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri et domino suo, domino Pilleo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi.

PRETE GIACOMO A PILEO
PORTOVENERE, 12 febbraio 1422

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 21.

Reverendissime pater et singularissime domine mi, debitis reverentia et recommendatione premissis. Cum difficultate maxima usque nunc steti ad inducendum dominum abbatem de Tiro contentum esse debere

quod sim coadiutor suus eo modo quo reverendissima p<aternitas> v<estra> ordinavit. Tamen michi dixit quod supplicat prelibate p<aternitati> ut pro honore suo et affinium suorum velit esse contenta prelibata p<aternitas> quod allivelet seu affictet omnes possessiones monasterii, promittendo michi firmiter quod numquam affictabit aliquam possessionem sine licentia et consilio meo. Contentatur quod accipiam omnes pecunias spectantes monasterio et gubernem omnes possessiones et, deductis expensis pro se et una famula antiqua sibi serviente, debeam pecunias superhabundantes expendere in dicto monasterio et facere seu reddere rationem prelibate p<aternitati>. Contentatur eciam, quia non possum attendere ad similia sine magno meo dampno et magno exercicio sive labore persone mee, quod habeam salarium per prelibatam p<aternitatem> michi ordinatum. Supplicat enim ipse dominus abbas prelibate p<aternitati>, quia aliter non remaneret contentus, quod me recedente de terra ista vel me moriente, nullum alium debeat habere coadiutorem, quia in nullo alio haberet fidem, et hanc gratiam petit ut eidem faciatis per litteram manu eiusdem p<aternitatis> signatam; et ideo supplico ut pro consolacione sua hanc litteram sibi dignetur facere prelibata p<aternitas>. Sum enim mediante gratia divina in condicione magis vivendi quam ipse. Rogavit me eciam ut prelibata p<aternitas> sit contenta quod ultra expensas suas et famule sue possit expendere omni anno florenos decem pro amicis et notis suis venientibus ad visitandum ipsum, quia sepe et sepius veniunt et abbates et monaci et alii noti sui ad prandium sive ad cenam secum. Reputo ^a hanc petitionem esse iustam, quia male posset sine magna verecundia sua similes de domo expelere. In casu quo prelibata p<aternitas> sit contenta de supradictis, vult eciam per instrumentum publicum me confirmare coadiutorem suum ea forma qua me ordinavit in littera sua et ut hoc habeat prelibata p<aternitas> pro firmo, manu sua propria se subscripsit in fine littere. Scripsit enim dominus frater Andreas ¹, prior Sancti Mathei, duobus de terra ista si volunt emere debitum suum. Et ideo, pro parte dicti domini abbatis et mea, supplico ut dignetur eadem p<aternitas>, non ostendendo quod ipse prior aliquid scripserit huc, accipere aliquam compositionem cum dicto priore pro parte dicti domini abbatis; condempnatio librarum LXXXVII, soldorum x fuit nimis magna, considerando istam abbatiam esse pauperrimam et male possetolvere tot pecunias et tenere monacum

¹ Andrea di Sant'Ambrogio.

servientem in dicto monasterio. Magnam misericordiam facietis si prelibata p(ater-nitas) poterit inducere dictum priorem ad habendum libras xxxv vel l; de pecuniis superhabundantibus, deductis expensis monasterii necessariis et expensis domini abbatis et famule sue, notifico prelibate p(ater-nitati) quod non fraudabo monasterium de uno minimo denario, quia non habeo nec fratres nec sorores, et est michi magis cara anima mea quam totum aurum mundi. Continue eciam vigilabo pro bono et augmento dicti monasterii. Et ideo non velit prelibata p(ater-nitas) cogere monasterium ad solvendum pecunias de quibus cum eo capietis compositionem, nisi quando fieri poterit: ostendam omni anno et redditus et expensas dicti monasterii prefate p(ater-nitati) ordinate. Si enim fieret pax cum Catalanis, ordinarem quod cito dictus prior haberet solucionem de pecuniis quas debet recipere dictum monasterium in Corsica pro afflictibus². Non poterimus tenere celebrantem divina in insula Tiri usque ad vindemias, quia omnes redditus monasterii quasi sunt in vino. Ipse dominus abbas isto anno quasi nichil habuit de vino et iam totum consumpsit et eciam pecunias afflictuum temporis preteriti finiti in Nativitate Domini proxime preterita. Oppor-tebit me expectare ad recipiendum^b afflictus usque ad Nativitatem Domini proxime futuram. Ordinabo tamen quod ista Quadragesima teneat unum capelanum si poterimus invenire. Non miretur prelibata p(ater-nitas) si usque nunc tardavi ad exequendum officium, quia, nisi dictus dominus abbas me confirmaret per litteras suas, male lingue huius terre dicerent quod prelibata p(ater-nitas) et ego velemus rapere et commedere bona monasterii; cognosco homines huius terre, et propterea volo salvare honorem prelibate p(ater-nitatis) et meum cum bono modo^c. Ut videatis si aliqua fraus facta fuit in barili vini rocxii quod vobis missi, mitto unum flasconem plenum vini rocxii illius proprii quod est in barili prefate p(ater-nitatis) et dominus abbas mittit unum alium flasconem, quos duos flascones mittimus per presentium latorem. Altissimus eandem p(ater-nitatem) conservet ad vota. Datum in Portuvenenis, die xii februarii, 1422.

Eiusdem r(everende) p(ater-nitatis) devotus servitor presbyter Iacobus etc.

Frater Gabriel, abbas Sancti Venerii, propria manu scripsit^d.

² Sui possedimenti del monastero in Corsica v. G. PISTARINO, *Corsica medievale* cit., pp. 66-82.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et singularissimo domino nostro, domino P<ileo>, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi dignissimo.